
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ
от  21.10.13г.  № 866

г. Майкоп
 

 О подготовке документов  для государственной
аккредитации образовательной деятельности в соответствии
с Федеральным законом от 29 декабря  2012 года 
№  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

В соответствии со ст. 72, ст.76 Конституции РФ  с целью проведения
государственной   аккредитации  образовательной  деятельности   в
соответствии с действующим законодательством на период до вступления в
силу  федеральных  нормативных  правовых  актов,  регламентирующих
процедуру государственной аккредитации образовательной деятельности, 

приказываю: 
 1.Утвердить  Рекомендации   по  подготовке   документов  о

государственной аккредитации образовательной деятельности (приложение
№ 1).

2. Отделу надзора и контроля в сфере образования, лицензирования и
аккредитации (З.А. Борсовой) довести до сведения всех заинтересованных
лиц  настоящий приказ на бумажном и электронном носителях. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

  

Министр                                                                          А.Ш. Хуажева

Борсова З.А. 
52-60-26 



Приложение  №1   к  приказу
Министерства   образования и науки
Республики Адыгея 
от  21.10.13. № 866 

Рекомендации 
 по подготовке документов для  государственной аккредитации

образовательной деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  №  273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»  заявление  о  государственной
аккредитации  и  прилагаемые  документы  представляются  в  аккредитационный
орган (Министерство образования и науки Республики Адыгея) непосредственно
или направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении
или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью.

Формы  данных  документов,  а  также  требования  к  их  заполнению  и
оформлению  утверждаются  федеральным  органом  исполнительной  власти,
осуществляющим  функции  по  выработке  государственной  политики  и
нормативному-правовому регулированию в  сфере  образования (Министерством
образования и науки Российской Федерации).  

До   утверждения  и  вступления  в  силу  федеральных  документов,
определяющих  данные  требования,  при  подготовке  документов  для
государственной  аккредитации  образовательной  деятельности  организациям,
осуществляющим образовательную деятельность,  необходимо учесть,  что: 

1.Заявление включает в себя следующие сведения:
   - полное и сокращенное (при наличии) наименования организации, номер

контактного телефона и адрес электронной почты, адрес официального сайта в
сети «Интернет»,  основной государственный регистрационный номер записи  в
Едином  государственном  реестре  юридических  лиц  (ОГРН),  реквизиты
документа, подтверждающего факт внесения сведений в ЕГРЮЛ; 

   -полное  и  сокращенное  (при  наличии)  наименования  филиала  (ов)
организации,  место нахождения (при наличии в них заявленных на аккредитацию
основных образовательных программ);

   -идентификационный  номер  налогоплательщика  (ИНН),  код  причины
постановки на учет в налоговом органе (КПП);

   -перечень заявляемых для государственной аккредитации образовательных
программ  с  указанием  уровней  образования,  укрупненных  групп  профессий,
специальностей  и  направлений  подготовки,  к  которым  относятся  реализуемые
образовательные  программы  (если  речь  идет  о  профессиональной
образовательной программе);

  - сведения об использовании сетевой формы реализации образовательной
программы,  а  также  о  реализации  образовательных  программ  с  применением
электронного  обучения  и  дистанционных  образовательных  технологий  (при
наличии); 

    -сведения о необходимости (отсутствии необходимости) направления в
адрес  организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность,  в
электронной  форме  информации  о  ходе  процедуры  государственной
аккредитации.



 2.  В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29  декабря  2012  года
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях государственной
аккредитации предполагается не установление (подтверждение) государственного
статуса  организации,  осуществляющей  образовательную  деятельность
(определение  его  типа  и  вида),   а  подтверждение  соответствия  федеральным
государственным  образовательным стандартам образовательной деятельности по
основным  образовательным  программам,  и  подготовки  обучающихся  в
организациях, осуществляющих  образовательную деятельность.

 В  данной  связи  в  заявлении  о  государственной  аккредитации  уже   не
следует  указывать  заявляемый  (подтверждаемый)  статус  образовательного
учреждения (его тип и вид). 

В  соответствии  со  ст.  92   Федерального  закона  от  29  декабря  2012  года
№273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  при  проведении
государственной  аккредитации  по  основным  профессиональным  программам
организация,  осуществляющая  образовательную  деятельность,  заявляет  все
основные профессиональные программы, которые относятся к соответствующей
укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки, при
наличии обучающихся завершающих обучение по этим программам в текущем
учебном году.

Профессиональная  образовательная  организация  в  одном  заявлении
указывает  сведения  о   всех  заявленных  программах  (основные
общеобразовательные  программы,  программы  подготовки  квалифицированных
рабочих, служащих;  программы подготовки специалистов среднего звена).

 Примерные  формы  заявлений  образовательных  организаций  о
государственной  аккредитации  деятельности  по   различным  образовательным
программам прилагаются (форма № 1, форма № 2 , форма № 3). 

  3.  До  принятия  на  федеральном  уровне  нового  положения  о
государственной  аккредитации  образовательной  деятельности  действуют
обязательные  требования   Положения  о  государственной  аккредитации
образовательной  деятельности  образовательных  учреждений  и  научных
организаций (утв. постановлением Правительства РФ  от 21 марта 2011 г. №184) в
части,   не  противоречащей  Федеральному  закону   от  29  декабря  2012  года
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
         В связи с этим к заявлению прилагаются следующие документы:

 -копия устава (с предъявлением  оригинала);
 -копии  учебных  планов  по  всем  заявленным  для  государственной

аккредитации программам;
 -копия положения о филиале организации с  предъявлением оригинала (в

случае  (при  наличии  в  них  заявленных  на  аккредитацию  основных
образовательных программ);

 -сведения   о  наличии  (отсутствии)  общественной  аккредитации  в
российских,  иностранных  и  международных  организациях  и  (или)
профессионально-общественной аккредитации;

 -документы,  характеризующие  особенности реализации образовательных
программ (сетевая форма реализации образовательных программ); 

 -доверенность  или  иной  документ,  подтверждающий  право
уполномоченного  лица  организации,  осуществляющей  образовательную
деятельность,  направившего  указанные  документы,  действовать  от  имени
организации, осуществляющей образовательную деятельность;



-опись представленных документов.
        Организация,  осуществляющая  образовательную  деятельность,  вправе
дополнительно представить  документ, подтверждающий оплату государственной
пошлины,  который  включается  в  опись.  Примерная  форма  описи  прилагается
(форма №4) .


